
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

 
 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico - Esami per il conseguimento dell’Attestato di idoneità 

Professionale per l’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di 

viaggiatori su strada - Anno 2023. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

− con decreto del Presidente della Provincia di Latina n. 53 del 25.09.2020, l’Ing. Paolo Rossi risulta 

incaricato della Direzione del Settore “Viabilità e Trasporti”; 

− con determinazione dirigenziale n. 600 del 08.07.2020 si è provveduto alla nomina dei componenti 

effettivi e supplenti della commissione d’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 

professionale per l’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di viaggiatori su 

strada; 

 

Visti: 

− gli artt. 3, lettera d), e 8 del Regolamento Comunitario (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 21 ottobre 2009; 

− l’art. 8 del Decreto dirigenziale del Capo Dipartimento per i Trasporti e per l’Intermodalità del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti, prot. n. 291 del 25.11.2011; 

− la Legge n. 35 del 04.04.2012 di conversione del D.L. n. 5 del 09.02.2012; 

− il Decreto Dirigenziale n. 79 del 08.07.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

− la Circolare n. 9/2013 del 16.12.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

− la Circolare n. 1812 del 28.01.2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale 

per il Trasporto Stradale e per l’Intermodalità; 

− il Decreto Dirigenziale n. 145 del 08.04.2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

– Dipartimento per la Mobilità Sostenibile; 

− il Regolamento Provinciale approvato con atto del C.P. n.87 del19.12.2005; 

 

Visto lo schema di Avviso Pubblico ed i modelli di domanda ad esso relativi, predisposti dal personale del 

Servizio Trasporti; 

 

 

Registro generale n. 283 

del 29/03/2023 



 2 

Ritento di dover approvare lo schema di avviso pubblico sopra richiamato, comprensivo dei modelli di 

domanda; 

 

Attestato, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Provvedimenti ampliativi della 

sfera giuridica del destinatario privi di effetto economico diretto ed immediato per i 

destinatari”, Area di rischio specifica “Trasporti” e sono state applicate le misure di 

prevenzione previste dal PTPCT 2022/2024, approvato con Decreto Presidenziale n. 34/2022; 
 

 

Per quanto sopra e qui riportato 

 DETERMINA 

  

1. di approvare l’Avviso Pubblico ed i relativi modelli di domanda allegati al presente provvedimento, di cui 

ne forma parte integrante, relativo agli esami per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale 

per l’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di viaggiatori su strada, anno 

2023; 

 

2. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

3. di trasmettere detto avviso al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Paolo Rossi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


